7. « Per trovare quella azione o favola che possa muovere maggiore spavento e compassione e per conseguente sia più atta a fare la tragedia bellissima, si sono infino a qui spezialmente considerate cinque cose che dee avere; ciò sono : persona di mezzana bontà e di mezzana malvagità; il trapassamento della persona di felicità in miseria; il trapassamento predetto avegnente per errore e non per colpa; persona nobile e non vile; e favola semplice e non doppia. Ma perché l'azione può ricevere ancora accrescimenti di spavento e di compassione per altre vie, e massimamente per tre, cioè per l'amistà [...], e per ignoranza, e per fare o per essere a rischio di fare, è paruto ben fatto ad Aristotele di ragionare ancora di queste tre vie e di farne una giunta alle cosa sopraddette », Lodovico Castelvetro, *Poetica d'Aristotele vulgarizzata e sposta*, *op. cit.*, vol. 1, p. 393-394.

reconnaître) en fonction de la *metabasis* : si le héros passe du bonheur dans le malheur, c'est en raison d'une faute, qu'il a commise par ignorance ou en connaissance de cause. Ce raccourci semble en mesure de décrire un nombre assez grand de dénouements modernes : la *metabasis* est amorcée par la reconnaissance ou par l'acte violent, et le malheur du héros en découle, comme le châtement de sa faute. Toutefois, ce modèle ne coïncide pas explicitement avec les autres descriptions binaires : l'acte violent peut constituer une péripétie qui n'est pas du ressort du nœud, mais qui contribue, avec la reconnaissance, à amorcer le dénouement. Le clivage entre nœud et dénouement est revu et corrigé par ce modèle pragmatique qui permet d'éclairer davantage la structure complexe des tragédies modernes.

Si l'on superpose le modèle éthique et le modèle pragmatique de la tragédie, on aboutit à un double constat, qui concerne, d'un côté, le lien entre « agir » et « commettre une faute » et, de l'autre, le rapport entre « reconnaître » et « tomber dans le malheur ».

Premièrement, si l'action du héros est assimilée à une faute, c'est que la tragédie, par sa structure, entend dénoncer l'agir humain comme inefficace et fautif. L'action du héros est fautive car elle a été réalisée dans l'ignorance de ses circonstances et de ses implications possibles. La « reconnaissance » qui amorce le renversement de fortune vient révéler la faillibilité du héros qui est appelé à agir dans un monde aux valeurs changeantes et confuses à partir d'une volonté plus ou moins libre et consciente. La représentation d'hommes en action, qui constitue l'intrigue tragique, reçoit d'emblée une connotation éthique et met en scène des actes fautifs, qui expriment à la fois l'« action » et l'« ignorance » du héros.